
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)
SETTORE 2 - DEMANIO MARITIMO E CONTRATTI DI FIUME E DI COSTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 8

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6980 del 12/06/2019

OGGETTO: SENTENZA N. 655/2014 DEL TRIBUNALE DI PAOLA (CS) - LIQUIDAZIONE 
SPESE DI GIUDIZIO IN FAVORE DELLA MIRAMARE SRL.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI

• la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante:  “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di Dirigente Generale;

• la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999, recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per  l’attuazione delle disposizioni  recate dalla L.  R.  7/96 e dal  D.  Lgs.  n.  29/93 e successive modifiche ed  
integrazioni”;

• il  decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “Separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;

• il  Regolamento regionale n.  15 del  25 settembre 2018 recante:  "Approvazione Regolamento -  Modifiche al  
Regolamento regionale n. 16 del 24 Dicembre 2015 e s.m.i.”, approvato dalla Giunta regionale nella seduta del 
24.09.2018 con D.G.R. n. 421/2018;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 16 del 14.01.2019 con la quale l’Arch. Domenicantonio Schiava è stato 
individuato Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 421 del 24.09.2018 e il Decreto Dirigenziale n. 2857 del 08.03.2019 con i 
quali è stato conferito al  Dott. Alessandro Romeo l’incarico ad interim di direzione del  Settore n. 2 "Demanio 
Marittimo, Contratti di Fiume e di Costa”;

PREMESSO

CHE l'Ufficio Circondariale Marittimo di Cetraro (CS) emise un verbale di contestazione n. 59/2006 nei confronti della 
Società Miramare Srl e del dott. Saragò Pasqualino, per mancata segnalazione della zona di mare distante 100 
metri dalla spiaggia e per la mancata segnalazione del limite delle acque pericolose, comportante l'applicazione di 
una sanzione amministrativa di € 1.373,39;

CHE  avverso all'Ordinanza nr. 1089 del 15.03.2011, redatta dall'ex Dipartimento n. 8 -  Urbanistica, la suddetta 
Società e il dott. Saragò Pasqualino proposero opposizione alla sanzione amministrativa, per omessa notifica del 
verbale;

CHE il Giudice di Paola, con sentenza nr. 1118/2011, accolse l'opposizione all'Ordinanza-Ingiunzione, condannando 
la Regione Calabria al pagamento di spese e competenze di causa;

CHE con nota n. 68210 del 03.03.2015 l'Avvocatura Regionale sez. decentrata di Reggio Calabria propose ricorso 
innanzi alla Corte di Cassazione avverso detta sentenza;

CHE successivamente l'Avvocatura Regionale,  sezione decentrata  di  Reggio  Calabria,  con nota n.  104084 del 
12.03.2019, trasmetteva allo scrivente Dipartimento la sentenza n. 655 del 23.09.2014, con la quale il giudice del 
Tribunale  di  Paola  I  Sezione Promiscua si  pronunciò  sull’istanza  del  ricorrente,  rigettando l'appello  proposto  e 
condannando la Regione Calabria al pagamento delle spese legali sostenute dagli appellanti liquidate in complessivi 
€ 800,00 (ottocento/00), oltre IVA, C.P.A. e diritti accessori (C.P.A. € 32,00, IVA € 183,04, Diritti per copie Sentenze €  
25,80, notifica sentenza € 11,53), per un Totale di € 1.052,37 (€ millecinquantadue/37). 

CONSIDERATO 

CHE è  necessario provvedere al pagamento delle spese  e competenze di lite per un importo totale pari ad  € 
1.052,37 (€ millecinquantadue/37) comprensivi di IVA, C.P.A. e diritti accessori;

CHE con nota prot. n.138967 del 04.04.2019 l’Avvocatura Regionale ha autorizzato il prelievo delle somme richieste 
dallo scrivente Settore per il pagamento delle spese e competenze di lite;

CHE giusta comunicazione via pec del 21.03.2019 dell’Avv. Giuseppe Murgolo, legale delle controparti nel giudizio in 
questione, la liquidazione delle spese di giudizio deve essere disposta in favore della società Miramare Srl, non 
essendo stata disposta la distrazione delle spese medesime;

VISTO il  DDS  n.  6339  del  24.05.2019  con  cui  è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  di  €  1.052,37  (€ 
millecinquantadue/37) comprensivi di IVA, C.P.A. e diritti accessori in favore della Miramare Srl;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  dichiarazione ex  art.  4,  c.  1,  L.R.  47/2011 con  la  quale  il  Dirigente  competente  attesta  la  copertura 
finanziaria del capitolo U1204040601 del bilancio regionale, il cui stanziamento costituisce limite all’assunzione del 
relativo impegno;

VISTA la proposta di liquidazione n. 6554 del 03/06/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTI

• l'art. 57 del D. Lgs. n. 118/2011;

• la Legge regionale n. 48 del 21 Dicembre 2018 avente ad oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”;

• la Legge regionale n. 49 del 21 Dicembre 2018 avente ad oggetto “Bilancio annuale di previsione della Regione 
Calabria per l’anno finanziario 2019/2021";

• la L. R. n. 34/2002 ss. mm. e ii. e ritenuta la propria competenza;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto,

DECRETA

Per i motivi narrati in premessa, che si intendono tutti integralmente confermati quali parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:

• di liquidare la somma complessiva di  € 1.052,37 (millecinquantadue/37) comprensivi di IVA, C.P.A. e diritti 
accessori in favore della Miramare Srl;

• di gravare il relativo onere sul capitolo di spesa U1204040601 del bilancio regionale che presenta la necessaria 
disponibilità, giusto impegno n. 6449/2019  assunto con DDS n. 6339 del 24.05.20119;

• di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento;

• di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, sul 
sito web della Regione Calabria e sul portale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”, a cura del Dirigente 
Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BALDO GIANCARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROMEO ALESSANDRO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




